
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2998
12 Νοεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συμπλήρωση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθ. Δ2/ 

16570/7.9.2005 «Κανονισμός Αδειών» (ΦΕΚ 1306/Β/ 
16.9.2005) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει ......... 1

Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθ. 
Δ2/Α/16570/7.9.2005 (ΦΕΚ 1306/Β/16.9.2005) ................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. Δ2/Α/22285 (1)
Συμπλήρωση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθ. Δ2/ 

16570/7.9.2005 «Κανονισμός Αδειών» (ΦΕΚ 1306/Β/ 
16.9.2005) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Του Π.Δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιο−
μηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 168), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 191/1996 «Τροποποίηση των 
διατάξεων του Π.Δ. 381/1989 “Οργανισμός του Υπουργείου 
Βιομηχανίας – Ενέργειας και Τεχνολογίας”» (ΦΕΚ Α΄ 154).

3. Του Π.Δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Του−
ρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», (ΦΕΚ Α΄ 19), σε 
συνδυασμό με το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας”, μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ Α΄ 213) και το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221).

4. Του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247) «Περί Δημοσίου Λο−
γιστικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις».

5. Των άρθρων 4, 5Α και 14 του Ν. 3054/2002 «Οργάνωση 
της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄ 230), όπως ισχύει.

6. Το άρθρο 8 παρ. 2 του Ν. 3423/2005 (ΦΕΚ Α΄ 304) 
«Εισαγωγή των Βιοκαυσίμων και Άλλων Ανανεώσιμων 
Καυσίμων στην Ελληνική Αγορά».

7. Την γνωμοδότηση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 
(ΡΑΕ) υπ’ αριθμ. 22/17.6.2011.

8. Την υπ’ αριθ. 34240/6.7.2012 Κοινή Απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής περί «Καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής Ασημάκη Παπαγεωργίου» (ΦΕΚ Β΄ 2101), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 15378/19.7.2012 όμοια 
απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2166).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της απόφασης αυτής δεν 
προκαλούν δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο−
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπουργική απόφαση υπ’ αριθ. Δ2/16570/7.9.2005 «Κα−
νονισμός Αδειών» (ΦΕΚ 1306/Β/16.9.2005) όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει, συμπληρώνεται ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 13 προστίθεται περίπτωση (η) ως εξής :
«η) Άδεια Διάθεσης Βιοκαυσίμων: έγγραφα και στοιχεία 

των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 7 και 8 του Παραρτήματος 9».
2. Στο άρθρο 17 προστίθεται παράγραφος 8 ως εξής:
«8. Άδεια Διάθεσης Βιοκαυσίμων: δέκα (10) έτη».
3. Στο άρθρο 26 προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής:
«5. Οι κάτοχοι Αδειών Διάθεσης Βιοκαυσίμων/Βιορευ−

στών υποχρεούνται, πέραν των οριζομένων στο παρόν 
άρθρο, να τηρούν στο Βιβλίο Διακίνησης Πετρελαίου 
στοιχεία σχετικά με την προέλευση, το είδος, τις πρώτες 
ύλες και την ποσότητα των πρώτων υλών για κάθε πο−
σότητα βιοκαυσίμων/βιορευστών η οποία παραδίδεται».

4. Μετά το άρθρο 19 προστίθεται νέο άρθρο 19Α ως 
εξής:

«Άρθρο 19Α
Είδη Αδειών, ειδικοί όροι, προϋποθέσεις και
περιορισμοί Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων

1. Στην απόφαση χορήγησης Άδειας Διάθεσης Βιοκαυ−
σίμων αναγράφεται τουλάχιστον:

(α) Η ιδιότητα του κατόχου της άδειας (κάτοχος μο−
νάδας παραγωγής βιοκαυσίμων ή/και βιορευστών ή συμ−
βαλλόμενος με μονάδες παραγωγής βιοκαυσίμων ή/και 
βιορευστών).

45509



45510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(β) Το είδος βιοκαυσίμου ή/και βιορευστού για το οποίο 
χορηγείται η Άδεια Διάθεσης Βιοκαυσίμων.

(γ) Σε περίπτωση νομικών προσώπων που κατέχουν 
μονάδα παραγωγής βιοκαυσίμων ή/και βιορευστών, η ετή−
σια δυναμικότητα της μονάδας παραγωγής βιοκαυσίμων 
ή/και βιορευστών, εκφρασμένη σε χιλιόλιτρα ανά έτος.

Εφόσον στα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά δεν ανα−
γράφεται η ετήσια δυναμικότητα της μονάδας παρα−
γωγής αυτούσιου βιοντίζελ, αυτή υπολογίζεται ως εξής:

(Ημερήσια δυναμικότητα) * (Ημέρες λειτουργίας ανά 
έτος) ή

(Ωριαία δυναμικότητα) * (Ώρες λειτουργίας ανά ημέρα) 
* (Ημέρες λειτουργίας ανά έτος).

Σε περίπτωση που στα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά 
δεν αναφέρονται οι ημέρες λειτουργίας ανά έτος ή/και 
οι ώρες λειτουργίας ανά ημέρα, για τον υπολογισμό της 
ετήσιας δυναμικότητας αυτές θεωρούνται ίσες με 330 
και 24, αντίστοιχα.

Εφόσον απαιτείται, για τη μετατροπή της δυναμικότη−
τας, η πυκνότητα του αυτούσιου βιοντίζελ θεωρείται ίση 
με 0,88 κιλά/λίτρο.

2. Kατά τη διάρκεια της άσκησης της δραστηριότητας 
για την οποία χορηγείται η Άδεια Διάθεσης Βιοκαυσίμων, 
ο κάτοχος της Άδειας οφείλει:

(α) Να διαθέτει αποθηκευτικούς χώρους για την αποθή−
κευση βιοκαυσίμων ή/και βιορευστών, για τους οποίους 
έχουν εκδοθεί και ισχύουν οι αναγκαίες για τη νόμιμη 
λειτουργία τους άδειες και οι οποίοι έχουν την ελάχιστη 
χωρητικότητα που προβλέπεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 5Α του ν. 3054/2002 όπως ισχύει.

(β) Να αναγράφει στα παραστατικά διακίνησης που 
εκδίδει τον αριθμό της άδειάς του και τον αριθμό της 
άδειας του ν. 3054/2002 του παραλήπτη, με εξαίρεση 
την περίπτωση κατά την οποία η παράδοση γίνεται σε 
Τελικό Καταναλωτή.

(γ) Εφόσον είναι νομικό πρόσωπο που έχει συμβληθεί 
με μονάδες παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών 
σε κράτος−μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτες 
χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, να διαθέτει ενεργές 
συμβάσεις αγοράς Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών καθόλη 
τη διάρκεια ισχύος της Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων. 
Τριάντα (30) ημέρες πριν το πέρας ισχύος των ήδη υπο−
βληθέντων συμβάσεων αγοράς Βιοκαυσίμων ή/και Βιο−
ρευστών, οφείλει να ανανεώσει τις υπάρχουσες ή/και να 
υποβάλει νέες ενεργές συμβάσεις αγοράς Βιοκαυσίμων 
ή/και Βιορευστών, στις οποίες πρέπει απαραίτητα να 
αναγράφεται το χρονικό διάστημα ισχύος τους.»

5. Μετά το Παράρτημα 8 προστίθεται Παράρτημα 9 
ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 9
Έγγραφα και στοιχεία που συνοδεύουν την αίτηση

για χορήγηση Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων

Μέρος Α – Στοιχεία αιτούντος

1. Η οργανωτική και διοικητική δομή του αιτούντος και 
οι τυχόν υπάρχοντες δεσμοί και συμμετοχές σε άλλες 
εταιρείες ή ομίλους εταιρειών, τουλάχιστον όσον αφορά 
στη δραστηριότητά του εντός Ελλάδας.

2. Α. Σε περίπτωση που ο αιτών είναι ανώνυμη εταιρεία 
(ΑΕ) ή εταιρεία αντίστοιχης μορφής, εφόσον το πρόσωπο 
εδρεύει σε άλλο κράτος−μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης:

(α) Το πλέον πρόσφατο κωδικοποιημένο καταστατικό 
του αιτούντος θεωρημένο από την αρμόδια αρχή και 
ΦΕΚ σύστασης και τροποποιήσεων του καταστατικού.

(β) Εκπροσώπηση της εταιρείας (ΦΕΚ συγκρότησης Δ.Σ. 
και εκπροσώπησης).

(γ) ΦΕΚ πιστοποίησης καταβολής αρχικού μετοχικού 
κεφαλαίου, καθώς και κάθε μεταγενέστερης αύξησης. 
Σε περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί το ανωτέρω ΦΕΚ, 
σχετική ανακοίνωση της αρμόδιας Υπηρεσίας.

(δ) Αποτελέσματα χρήσεως και ισολογισμοί των τριών 
(3) τελευταίων οικονομικών ετών, συνοδευόμενα από τις 
αντίστοιχες εκθέσεις ορκωτών λογιστών και τα σχετικά 
πιστοποιητικά ελέγχου, καθώς και αντίγραφα των εκθέ−
σεων πεπραγμένων, εφόσον αυτά υφίστανται.

Β. Σε περίπτωση που ο αιτών είναι εταιρεία περιορι−
σμένης ευθύνης (ΕΠΕ) ή εταιρεία αντίστοιχης μορφής, 
εφόσον το πρόσωπο εδρεύει σε άλλο κράτος−μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης:

(α) Αντίγραφο της αρχικής εταιρικής σύμβασης (κατα−
στατικού) και των τυχόν τροποποιήσεών της, επικυρω−
μένα από τον αρμόδιο Γραμματέα Πρωτοδικών, ο οποίος 
θα βεβαιώνει τον αριθμό και τη χρονολογία της καταχώ−
ρισής τους στα οικεία Βιβλία Εταιρειών.

(β) Πιστοποιητικό του αρμόδιου Γραμματέα Πρωτοδικών 
για τις καταχωρίσεις που έχουν γίνει μέχρι σήμερα στα 
οικεία Βιβλία Εταιρειών, εκδοθέν εντός των προηγούμε−
νων εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης.

(γ) ΦΕΚ στα οποία δημοσιεύθηκαν περιλήψεις των πα−
ραπάνω υπό (α) αναφερόμενων εγγράφων.

Γ. Σε περίπτωση που ο αιτών είναι Συλλογική Αγροτική 
Οργάνωση (ΣΑΟ):

(α) Βεβαίωση από την αρμόδια Εποπτική Αρχή Αγρο−
τικών Συνεταιρισμών του άρθρου 3 του ν.4015/2011 (ΦΕΚ 
Α΄210/2011) για την εγγραφή της Συλλογικής Αγροτικής 
Οργάνωσης ως «ενεργής», στο Εθνικό Μητρώο Συλλο−
γικών Οργανώσεων και την κατηγορία στην οποία αυτή 
ανήκει κατά το άρθρο 1 του ν.4015/2011 και σύμφωνα με 
τα ειδικότερα καθοριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 35599/2011 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων (ΦΕΚ Β΄2634/2011). Η βεβαίωση αυτή θα πρέπει 
να έχει εκδοθεί εντός του τελευταίου διμήνου πριν την 
υποβολή της αίτησης για χορήγηση Άδειας Διάθεσης 
Βιοκαυσίμων.

(β) Το πλέον πρόσφατο κωδικοποιημένο καταστατικό 
της αιτούσης Συλλογικής Αγροτικής Οργάνωσης θεωρη−
μένο από την αρμόδια αρχή.

(γ) Αν η αιτούσα υπάγεται στην κατηγορία της Αγρο−
τικής Εταιρικής Σύμπραξης (ΑΕΣ), τα αναφερόμενα στην 
παράγραφο 2Α του παρόντος Παραρτήματος.

3. Για όλες τις ως άνω περιπτώσεις:
(α) Αντίγραφα ποινικών μητρώων των μελών του Δ.Σ. 

της εταιρείας και των νομίμων εκπροσώπων αυτής, εκ−
δοθέντα εντός των προηγούμενων εξήντα (60) ημερών 
από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

(β) Πιστοποιητικό του αιτούντος περί μη πτώχευσης, 
μη υποβολής αίτησης περί κήρυξης σε πτώχευση, μη 
υποβολής σε εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση ή πτω−
χευτικό συμβιβασμό.

(γ) Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα του αι−
τούντος, σε ισχύ και εκδοθείσες εντός των προηγούμε−
νων εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης.

Ειδικά για την περίπτωση που η έδρα του αιτούντα 
βρίσκεται εντός της ελληνικής επικράτειας, η αναζήτηση 
των ανωτέρω δικαιολογητικών πραγματοποιείται αυτε−
πάγγελτα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 45511

4. Α. Σε περίπτωση νομικών προσώπων που κατέχουν 
μονάδα παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών εγκα−
τεστημένη εντός της ελληνικής επικράτειας:

(α) Άδεια λειτουργίας της μονάδας παραγωγής Βι−
οκαυσίμων ή/και Βιορευστών, σύμφωνα με τις οικείες 
διατάξεις του ν. 3325/2005 όπως ισχύει. Εφόσον στην 
άδεια λειτουργίας δεν αναγράφεται η δυναμικότητα της 
μονάδας παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών, προ−
σκομίζεται συμπληρωματικά η άδεια εγκατάστασης ή η 
απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, βάσει των 
οποίων χορηγήθηκε η ισχύουσα άδεια λειτουργίας, όποια 
εκ των δύο αναγράφει τη δυναμικότητα.

(β) Βεβαίωση από την αρμόδια Υπηρεσία (ή εκδούσα 
αρχή) που να βεβαιώνει ότι η άδεια λειτουργίας της μονά−
δας παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών βρίσκεται 
σε ισχύ, εκδοθείσα εντός των προηγούμενων εξήντα (60) 
ημερών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

(γ) Πιστοποιητικό ISO σειράς 9000 για παραγωγή Βι−
οκαυσίμων ή/και Βιορευστών. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να είναι σε ισχύ καθόλη τη διάρκεια ισχύος της 
Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων, ήτοι να ανανεώνεται 
εντός τριάντα (30) ημερών πριν τη λήξη του.

Β. Σε περίπτωση νομικών προσώπων που κατέχουν μο−
νάδα παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών εγκατε−
στημένη σε άλλο κράτος−μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης:

(α) Η αντίστοιχη, για το οικείο δίκαιο του εν λόγω κρά−
τους, άδεια λειτουργίας της μονάδας παραγωγής Βιοκαυ−
σίμων ή/και Βιορευστών. Εφόσον στην άδεια λειτουργίας 
δεν αναγράφεται η δυναμικότητα της μονάδας παρα−
γωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών, προσκομίζονται 
συμπληρωματικά επίσημα έγγραφα από αρμόδια αρχή 
κατά το οικείο δίκαιο του κράτους, που να βεβαιώνουν 
τη δυναμικότητα της μονάδας.

(β) Βεβαίωση από αρμόδια αρχή κατά το οικείο δίκαιο 
του κράτους που να βεβαιώνει ότι η άδεια λειτουργίας 
της μονάδας παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών 
βρίσκεται σε ισχύ, εκδοθείσα εντός των προηγούμενων 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης.

(γ) Βεβαίωση από την οικεία Δ.Ο.Υ. για τον ορισμό του 
φορολογικού αντιπροσώπου στην ελληνική επικράτεια, 
εκδοθείσα εντός των προηγούμενων εξήντα (60) ημερών 
από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης.

(δ) Πιστοποιητικό ISO σειράς 9000 για παραγωγή Βι−
οκαυσίμων ή/και Βιορευστών. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να είναι σε ισχύ καθόλη τη διάρκεια ισχύος της 
Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων, ήτοι να ανανεώνεται 
εντός τριάντα (30) ημερών πριν τη λήξη του.

Γ. Σε περίπτωση νομικών προσώπων που έχουν συμ−
βληθεί με μονάδες παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιο−
ρευστών σε κράτος−μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε 
τρίτες χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης:

(α) Συμβάσεις αγοράς Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών, 
στις οποίες πρέπει απαραίτητα να αναγράφεται το χρο−
νικό διάστημα ισχύος τους. Σε κάθε περίπτωση ισχύουν 
οι υποχρεώσεις του άρθρου 19Α παρ. 2(γ).

(β) Για κάθε συμβεβλημένη μονάδα παραγωγής Βιοκαυ−
σίμων ή/και Βιορευστών:

(αα) επίσημα έγγραφα από αρμόδια αρχή κατά το οι−
κείο δίκαιο του κράτους που να βεβαιώνουν τη δυνα−
μικότητα της μονάδας παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και 
Βιορευστών,

(ββ) βεβαίωση από αρμόδια αρχή κατά το οικείο δίκαιο 
του κράτους που να βεβαιώνει ότι η άδεια λειτουργίας 

της μονάδας παραγωγής Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών 
βρίσκεται σε ισχύ, εκδοθείσα εντός των προηγούμενων 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης,

(γγ) πιστοποιητικό ISO σειράς 9000 για παραγωγή 
Βιοκαυσίμων ή/και Βιορευστών. Το πιστοποιητικό αυτό 
πρέπει να είναι σε ισχύ καθόλη τη διάρκεια ισχύος της 
σύμβασης, ήτοι να ανανεώνεται εντός τριάντα (30) ημε−
ρών πριν τη λήξη του.

(γ) Πιστοποιητικό ISO σειράς 9000 για εμπορία Βιοκαυ−
σίμων ή/και Βιορευστών. Το πιστοποιητικό αυτό πρέπει 
να είναι σε ισχύ καθόλη τη διάρκεια ισχύος της Άδειας 
Διάθεσης Βιοκαυσίμων, ήτοι να ανανεώνεται εντός τρι−
άντα (30) ημερών πριν τη λήξη του.

Μέρος Β − Στοιχεία σχετικά με τη διαθεσιμότητα
των απαιτούμενων για τη χορήγηση της άδειας

αποθηκευτικών χώρων

5. Αντίγραφο της άδειας λειτουργίας από την οποία να 
προκύπτει η χωρητικότητα των αποθηκευτικών χώρων 
και σε περίπτωση μισθωμένων ή παραχωρηθέντων κατ’ 
αποκλειστική χρήση αποθηκευτικών χώρων, αντίγραφο 
της άδειας λειτουργίας των εγκαταστάσεων αυτών, κα−
θώς και αντίγραφο μισθωτηρίου συμβολαίου ή συμβο−
λαίου/ιδιωτικού συμφωνητικού παραχώρησης χρήσης, 
θεωρημένο από την οικεία Δ.Ο.Υ.

6. Συνοπτική παρουσίαση του επιχειρηματικού σχεδίου 
του αιτούντος που αφορά η αίτηση, για τα επόμενα πέντε 
(5) έτη, η οποία να περιλαμβάνει τουλάχιστον:

(α) Τις προβλεπόμενες πωλήσεις Βιοκαυσίμων ή/και Βιο−
ρευστών, ανά είδος προϊόντος και ανά κατηγορία πελάτη/
παραλήπτη, καθώς και τις προβλεπόμενες εξαγωγές.

(β) Ετήσιες προβλέψεις κόστους λειτουργίας, ταξινο−
μημένου σε σταθερά και μεταβλητό κόστος, καθώς και 
εσόδων από πωλήσεις, με αναφορά των παραδοχών στις 
οποίες βασίζονται τα παρεχόμενα στοιχεία.

(γ) Συνοπτικός χρηματοοικονομικός προγραμματισμός 
για το έργο που θα παρέχει την προβλεπόμενη ταμεια−
κή ροή, αναλυμένη στις κύριες κατηγορίες εισροών και 
εκροών.

(δ) Αναλυτικά στοιχεία για τις σημαντικού ύψους προ−
βλεπόμενες επενδύσεις του αιτούντος.

(ε) Προτεινόμενη δομή του κεφαλαίου και προβλεπόμε−
νος τρόπος και πηγές χρηματοδότησης των επενδύσεων.

Μέρος Γ − Δηλώσεις και άλλα συνοδευτικά έγγραφα

7. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, 
στην οποία ο αιτών βεβαιώνει ότι όλα τα στοιχεία που 
περιλαμβάνονται στην αίτηση είναι αληθή.

8. Παράβολο Δ.Ο.Υ. περί καταβολής του προβλεπόμενου 
ανταποδοτικού τέλους.

Άρθρο 2
Μεταβατικές διατάξεις

Τα νομικά πρόσωπα, κάτοχοι μονάδας παραγωγής βιο−
καυσίμων ή/και βιορευστών ή συμβαλλόμενοι με μονάδες 
παραγωγής βιοκαυσίμων ή/και βιορευστών, που έχουν 
λάβει έγκριση από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουρ−
γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 2 του Ν. 3423/2005, υποχρε−
ούνται εντός εξήντα (60) ημερών από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας απόφασης να υποβάλουν τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για τη χορήγηση της Άδειας Διάθεσης 
Βιοκαυσίμων/Βιορευστών.



45512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

 F
Αριθμ. Δ2/Α/22287 (2)

Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης υπ’ αριθ. 
Δ2/Α/16570/7.9.2005 (ΦΕΚ 1306/Β/16.9.2005). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Kωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 
98/Α/22.4.2005).

2. Το Π.Δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιομη−
χανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 168), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 191/1996 «Τροποποίηση των 
διατάξεων του Π.Δ. 381/1989 “Οργανισμός του Υπουργείου 
Βιομηχανίας – Ενέργειας και Τεχνολογίας”» (ΦΕΚ Α΄ 154).

3. Το Π.Δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρι−
σμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπο−
ρίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», (ΦΕΚ Α΄ 19), σε συνδυ−
ασμό με το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ Α΄ 213) και το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221).

4. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141/Α/21.6.2012).

5. Την υπ’ αριθ. 34240/06.07.2012 απόφαση περί «Καθο−
ρισμού αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Ασημάκη Παπαγεωρ−
γίου» (ΦΕΚ 2101/Β/09.07.2012) όπως τροποποιήθηκε με την 
Απόφαση υπ’ αριθ. 15378/19.07.2012 (ΦΕΚ 2166/Β/19.07.2012).

6. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄/247) «Περί Δημοσίου Λογι−
στικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις».

7. Το Ν. 1571/1985 (ΦΕΚ. 192/Α/14.11.85) και ειδικά το άρθρο 
14 παρ. 7.1.δ, 7.2, 7.3 και 7.6 όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 22 παρ. 1 του Ν. 2516/1997 (ΦΕΚ. 159/τ.Α/ 8.8.1997).

8. Το Ν. 3054/2002 «Οργάνωση της αγοράς πετρελαι−
οειδών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ. Α΄ 230) και ιδιαίτερα 
το άρθρο 7 παρ. 6 και 7 αυτού, άρθρο 14 παρ. 1.γ.xι και 
άρθρο 23 παρ. 5 όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
σήμερα με το Ν. 3335/2005 (ΦΕΚ. 95/Α/20.4.2005) και ειδικά 
με το άρθρο 10 αυτού.

9. Την υπ’ αριθ. Δ2/16570/7.9.2005 υπουργική απόφαση 
«Κανονισμός Αδειών» (ΦΕΚ 1306/Β/16.9.2005), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

10. To έγγραφο,με υπ’ αριθ. 40092/2833/19.09.2012, του 
τμήματος προδιαγραφών και ελέγχου μεταφορών επι−
κινδύνων εμπορευμάτων και ευπαθών τροφίμων ,του 
Υπουργείου Ανάπτυξης ,Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών 
,Μεταφορών και Δικτύων .

11. Την υπ’ αριθ. 52167/4683/2011 κοινή υπουργική από−
φαση «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της Οδηγίας 61/2010/ΕΕ της Επιτροπής της 
2ας Σεπτεμβρίου 2010 για την πρώτη προσαρμογή στην 
επιστημονική και τεχνική πρόοδο των παραρτημάτων της 
οδηγίας 2008/68/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, σχετικά με τις εσωτερικές μεταφορές 
επικίνδυνων εμπορευμάτων» (ΦΕΚ 37Β/20.1.2012).

12. Την υπ’ αριθ. Ο−11136/24.8.2005 γνώμη της Ρυθμιστι−
κής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε).

13. Την υπ’ αριθμ. Δ2/Α/Φ.8/16282/30.6.2008 υπουργι−
κή απόφαση «Άδεια πωλητή πετρελαίου θέρμανσης» 
(ΦΕΚ 1220/Β/30.6.2008), όπως τροποποιήθηκε με τις 
Δ2/Α/Φ.8/18985/2.9.2009 (ΦΕΚ 1820/Β/2.9.2009) και Δ2/
Α/Φ.8/16472/12.8.2010 (ΦΕΚ 1443/Β/6.9.2010) αποφάσεις.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλούν δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ−
πολογισμού.

15. Την υπ’ αριθ. 132/02.11.2012 θετική γνωμοδότηση της 
Ρ.Α.Ε για την εν λόγω τροποποίηση του Κανονισμού Αδει−
ών, αποφασίζουμε:

1. Η παρ. 1.γ. του άρθρου 21 της απόφασης Δ2/Α/
Φ.8/16570/7.9.2005(Φ.Ε.Κ. 1306/Β/16.9.2005) «Κανονισμός 
Αδειών» αντικαθίσταται ως εξής:

«Όλοι οι κάτοχοι άδειας πωλητή πετρελαίου θέρμανσης 
και για όσο χρόνο διατηρούν την άδειά τους, υποχρε−
ούνται να κατέχουν τουλάχιστον ένα Ι.Χ. – Β/Φ όχημα ή 
να έχουν μισθώσει τουλάχιστον ένα Δ.Χ. – Β/Φ για την 
εξυπηρέτηση των αναγκών τροφοδοσίας για την πώληση 
πετρελαίου θέρμανσης, το οποίο να πληροί τους τεχνι−
κούς όρους της διεθνούς συμφωνίας A.D.R. 2011, βάσει 
σχετικού πιστοποιητικού και το οποίο υποχρεούνται να 
αντικαθιστούν σε περίπτωση απώλειας, καταστροφής, ή 
λήξεως της μισθωτικής σύμβασης».

2. Από την ισχύ της απόφασης αυτής παύει να ισχύει 
η παρ. 1.γ. της απόφασης Δ2/Α/Φ.8/16570/7.9.2005 (ΦΕΚ. 
1306/Β/16.9.2005), «Κανονισμός Αδειών», κατά τα λοιπά 
εξακολουθεί να ισχύει η απόφαση αυτή.

3. Η συμπλήρωση εικοσαετίας των αδειών κυκλοφορίας 
των ως άνω βυτιοφόρων που τυχόν επήλθε από 30–9−2011 
και εφεξής, δεν επηρεάζει την ισχύ των αδειών πωλητή 
πετρελαίου θέρμανσης.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029981211120004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-11-15T15:51:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




